
A  Tanácsköztársaság művelődési 
po litiká já ró l

1919. március 21-ével hősi, dicső korszak vette kezdetét a m agyar nép tö r
ténetében. Az új m unkáshatalom  első fe lada ta  volt az ura lkodó osztály ha ta lm á
nak megdöntése po litika i, gazdasági és ku ltu rá lis  vonalon. K öztu la jdonba vették 
a term előeszközöket: gyárakat, bányákat, üzemeket, fö lde t, és bankokat. Az új 
gazdasági renddel párhuzam osan kezdték k ia lakítan i a szocialista á llam  rendjé t. 
Létre jöttek és m ega laku ltak az új hata lom  szervei. A termelőeszközök köz
tu la jd on b a  vétele, va lam in t a szocialista á llam rend kia lakítása m egterem tette a 
lehetőségét és fe lté te le it a szocialista ku ltú rfo rrada lom  kibontakoztatásának. A 
do lgozók érdekei m egkívánták, hogy a legsürgősebben fe l kell számolni az u ra l
kodó osztály ku ltu rá lis  monopolhelyzetét, m egteremtve ezzel a dolgozók m űvelő
désének lehetőségét.

A Tanácsköztársaság a lkotm ánya a lape lvkén t mondta k i: „ A Tanácsköztár
saság megszünteti a burzsoázia műveltségi k ivá ltságát és m egnyitja a do lgozó k 
e lő tt a műveltség megszerzésének lehetőségeit.”  (A M agyar Szocialista Szövetséges 
Tanácsköztársaság A lkotm ánya a lape lve inek X. §-a). Az a lkotm ányban biztosított 
jogok a la p já n  szélesre tá ru lt a ku ltúra  kapu ja  a dolgozók előtt. De nemcsak a 
lehetőségek nyíltak meg, hanem a gazdasági és po litika i irányítás mellett, a ku l
túra  irányítása is a do lgozók kezébe került. Az em berfö lö tti munka m elle tt — 
melyet gazdasági és po litika i téren ke lle tt elvégezni — sok idő t és anyagi erő t 
á ldoztak arra, hogy megteremtsék az oktatás és m űvelődésügy új rendszerét.

M agyarországon a feudá lis  m aradványokkal terhe lt, e lm arado tt gazdasági és 
po litika i helyzet rányom ta pecsétjét az okta tásra és művelődésre is. Még olyan 
burzsoá fo rrada lm i követelmények sem va lósu ltak meg, m int az á llam  és egyház, 
egyház és okta tás szétválasztása. Nem vo lt egységes iskolai rendszer. A m agán
iskolák és az egyházi iskolák m elle tt — melyek az iskolák zömét te tték ki — csak 
nagyon gyér számban lehete tt ta lá ln i á llam i iskolákat. A vidéki népoktatás szín
vonala rendkívül a lacsony volt. A  nevelőm unkát a sovinizmus és klerikalizm us je lle 
mezte.

Nemcsak a dolgozók voltak elzárva a ku ltú ra  m inden lehetőségétől, hanem 
a haladószellem ű tudósokat és művészeket is há tté rbe  szorították. Az ura lkodó 
osztály érdekei és az e lem berte lenítő  kizsákmányolás m inden ha ladó szellemet 
gúzsbakötött. Ilyen örökséget ke lle tt á tvennie  a fia ta l Tanácsköztársaságnak, 
ugyanakkor te ljesen já ra tla n  úton ke lle tt e lindu ln ia .

A művelődésügyi po litika  központi irányító ja  és szervezője a Közoktatásügyi 
Népbiztosság volt. A  művelődésügyi reform ot is a Népbiztosság készítette 
elő. A vidéki ku ltu rá lis  é le t irányítására a helyi d irek tó rium ok keretén belü l mű
velődésügyi osztályokat szerveztek. A N ógrád i Vörös U jság 1919. áp rilis  23-i száma 
közli hogy m ega laku lt a megyei művelődésügyi osztály, és a megyei d irektórium  
művelődési m egbízottnak Szabó Lajos középiskolai ta n á rt és Tettléri Károly segéd
tan fe lügye lő t, elemi iskolai ta n ító t nevezte ki. A  művelődésügyi osztályok kezdeti 
m unká já t tükrözi a N ógrád i Vörös U jság 1919 m ájus 15-i számában közölt 
értesítés, melyben a Közművelődési Tanács értesíti a megye do lgozó it,
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hogy a megye nagyobb te lepülésein m inden vasárnap dé lu tán  e lő 
adásokat ta rtanak tá rsada lm i. közgazdasági és művészeti kérdésekről, 
melyeket a Művelődési Tanács szervez. A művelődésügyi osztályok m ellett nagy
számban do lgoztak társada lm i bizottságok, melyekben a dolgozók és érte lm iségiek 
százai vettek részt A N ógrád i Népszava 1919. jún ius 15-i száma fe lhívást közölt 
a megye orvosaihoz, mérnökeihez és ügyvédeihez, hogy je lentkezzenek e lőadásokat 
ta rtan i.

A Közoktatásügyi Népbiztosság á lta l k ido lgozott reform terv k ite rjed t az 
oktatás és népművelés m inden lényeges terü letére. A szocialista művelődés- 
po litika  k ibontakozásának egyik e lő fe lté te le  volt egyes, dem okratikus je llegű  á t
a lakítások végrehajtása. Ilyen vo lt az á llam  és egyház szétválasztása. Az á llam  
a va llást az á llam po lgá rok  m agánügyének nyilváníto tta , a vallás szabad gyakor
lásának jo g á t pedig az A lkotm ányban b iztosította m indenki szám ára: „ A dolgozók 
igazi le lkiism eret szabadságát azzal védi a Tanácsköztársaság, hogy elválasztja 
te ljesen a zegyházat az á llam tó l, az isko lá t az egyháztól. A va llását m indenki 
gyako ro lha tja .”  (Az A lkotm ány XI. §-a.)

A főváros Közoktatásügyi Népbiztossága a következő rendele te t adta  k i: 
„E lrendelem , hogy az összes isko lában a vallástan tan ításá t azonnal megszüntes
sék és a fe lszabadu ló  órák részben a mai társada lm i viszonyok ismertetésére, 
részben közismereti tárgyak tanítására fo rd ítandók.”  (Vörös U jság 1919. március 
28-i szám: „N in cs  h itokta tás a főváros isko lá iban ” ).

A  N ógrád i H írlap  1919. áp rilis  6-i számában je le n t meg a Megyei D irektórium  
rendelete a vallás tan ításának megszüntetéséről a megye iskolá iban.

A Tanácsköztársaság művelődésügyi po lit iká ja  m egvalósításának első és 
fontos fe lada ta  volt az egységes, á tfogó á llam i iskola i rendszer megteremtése. Az 
iskolákat a szocialista nevelés szo lgá la tába á llíto tták . M inden isko lá t á llam osíto t
tak és kim ondták, hogy az oktatás, a nevelés á llam i fe lada t. Különösen döntő 
je lentőségű volt az egyházi iskolák á llam osítása, melyek a reakciós, feudá lis  
nevelés fe llegvára i voltak. A  régi osztálytagozódást tükröző iskolai rendszer 
helyett az új rendszer a la p já n a k  a nyolcosztá lyos, egységes, m inden 6—14 éves 
gyermek számára kötelező népiskolá t tekin te tték. M inden előkészületet megtettek 
a Közoktatásügyi N épb iztosság utasítása a lap ján , hogy az 1920/21-es tanévben 
m egvalósuljon ez a terv. Erre azonban csak egy negyedszázad múlva — 1945 után 
— kerü lhete tt sor.

Igen fontos intézkedés volt, hogy ingyenessé tették az oktatást. Ez m indenki 
számára biztosította a tanu lás i lehetőséget. Ezt tükrözi a fővárosi Népbiztosság 
1919. március 28-án k iado tt rende le te : „A  főváros összes isko lá iban és ta n fo lya 
main a tanítás ingyenes, m indennem ű tand íj szedést ezennel m egszüntetünk.”  
(Budapesti Népbiztosság H ivata los Közlönye, 1919. ápr. 11-i szám, XlV-es rendelet)

Az iskolareform  keretén belü l nagy je lentőségű vo lt a Közoktatásügyi N ép
biztosság intézkedése az osztatlan iskolák fe lszám olására. A rendele t k im ondta : 
„A z osztatlan népiskolákat a régi rendnek ezt a szégyenletes és szomorú intéz
ményét, mely a tan ító ra  a lig  m egvalósítható fe lada toka t róva, a népfe lv ilágosító  
m unkának egyik fő akadályozó ja  a Közoktatásügyi Népbiztosság rövid idő a la tt 
te ljesen meg akarja  szüntetn i.”  (Közoktatásügyi Népbiztosság, X.-es számú ren
de le te, 1919. áp rilis  20.)

56



A dolgozó nők helyzetének javítására az óvodák és napközi o tthonok há lóza 
tának  széleskörű kiépítését tervezték. Nem feledkeztek meg a beteg és gyenge 
gyerekekről sem. Részükre szanatórium i napközio tthonokat terveztek. Az óvo
dákat já ték isko láknak szervezték át, ez az elnevezés jobban  tükrözte az azok
ban végzett tevékenység ta rta lm á t és cé ljá t.

A Tanácsköztársaság iskola i és oktatási reform ja komoly je len tőségge l b írt 
a pedagógusok számára is. A tan ítók örömmel fogad ták  az intézkedéseket, mert 
sa já t m unkájuk megbecsülését lá tták  bennük. Látták, hogy m egterem tődik az igazi 
pedagóg ia i munka a la p ja . Ezrével vettek részt a különböző továbbképzésekben. 
Az ország te rületén 15000 tanítóva l ism ertették a m egváltozott po litika i és tá r
sadalm i viszonyokat, az iskola szerepét a tanácsrendszerben. A megyék m űvelő
désügyi osztályai tan fo lyam okat és e lőadássorozatokat szerveztek a pedagógusok 
minél gyorsabb átképzésének érdekében. Egyik leg fon tosabb fe la d a t vo lt a peda
gógusok világnézetének m egváltoztatása és á ta lakítása . A N ógrád i Népszava 
1919. augusztus 3-i száma hírt ado tt a rró l, hogy a megyében befe jeződött a ta 
nítók átképző tanfo lyam a és 85 fő kapott lá togatás i bizonyítványt. Különböző 
kézikönyveket és segédanyagokat ad tak ki a pedagógusok m unká jának segítésére. 
Ilyen pl. a „Történeti kézikönyv”  és „ A  természet könyve” . M indké t kézikönyv a 
szocialista szellem e lterjedését szolgálta. Az egész iskolareform  keretén belül 
nagyon komoly helyet kapo tt a gyakorla ti tan tá rgyak oktatása. Az á lta lános 
isko lákban bevezették a kézimunka órákat, középiskolákban pedig a po litechn ika i 
oktatást. Ezen tan tá rgyak helyes tanítása érdekében rendele tben e lő írt külön szak- 
tan fo lyam okat rendeztek a pedagógusok részére. A pedagógusok átnevelése és 
oktatása m elle tt a Tanácsköztársaság kormánya nem fe ledkezett meg a peda
gógusok m egbecsüléséről, anyagi helyzetük javításáró l sem. Rendezték a tan ítok 
fizetését, m entesítették a népoktatásban résztvevő tanerőket a szolgálati d íj, va la 
m int bárm ilyen címen fize tendő nyugd íjjá ru lék  fizetése a ló l. A  Közoktatásügyi 
Népbiztosság rende le te t ado tt ki, hogy a nevelőknek személyenként 1000 korona 
gyorselő leget kell fo lyósítani, melynek visszatérítéséről később intézkednek. Az 
iskolareform  érdekében hozott intézkedések, va lam in t a pedagógusok m egbecsü
lését célzó rendeletek tükrözik, hogy milyen je len tős szerepet kapott az egész 
Tanácsköztársaság m unkájában a szocialista iskolaügy kibontakoztatása.

Az iskolareform  k ite rjed t a középiskolákra és a fe lsőfokú oktatásra is. A 
középiskolákban megkezdték a szocializmus a lape lve inek ismertetését. Kevésbé 
fontos tan tá rgyak rovására kibővítették a természettudományos oktatást. A 
N ógrád i Vörös Ú jság 1919. m ájus 1-i száma cikket közöl „ Ú j ku ltú ra ”  címmel 
Dr. H o lló  Dezső to llá b ó l. A cikk a természettudományos okta tás fontosságát mél
ta tja  és rám utat e tárgy je lentőségére az iskola i m unkában. A balassagyarm ati 
g im názium ba új szocio lógia i ta n á rt neveztek ki Dr. G e llé r Á rpád személyében. 
Bevezették az ingyenes zeneoktatást és széleskörű ismereteket nyú jto ttak  a ta n u ló k 
nak önképző körökben, a különböző művészeti te rü le tekrő l. A N ógrád i Népszava 
1919. jún ius 8-i száma tud tá ra  adta a ba lassagyarm ati do lgozóknak, hogy jún ius 
14-én a g im názium  M adách Imre iroda lm i önképző köre Ady-estet ta rt. A  M egye
házán rendszeresen rendeztek zenei hangversenyeket a d iákok részére. A g im 
názium okban sok d iáko t á tha to tt a fo rrada lm i szellem. Komoly méretekben vettek 
részt az aktív harcokban, je lentkeztek a Vörös H adseregbe. A N ógrád i H irlap  
1919. á p rilis  13-i száma D iákok a Vörös Hadseregben címmel cikket közölt, s
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tudósítást ado tt a rró l, hogy a balassagyarm ati g im názium ban két katonai egy
ség a laku lt.

Egyes ipa rágaknak m egfelelően a Tanácsköztársaság kormánya több  szak
iskola megszervezését tervezte. A szakiskolák pedagógusai számára á llandó  je l
legű szaktanári képzést kívántak biztosítani.

Komoly fe la d a to t és fe le lősséget je le n te tt a fe lsőfokú oktatás átszervezése és 
megreform álása. Ezen a te rü le ten  három fontos fe la d a to t ke lle tt sürgősen végre
h a jta n i: 1. b iztosítani a marxista o tka tást; 2. fokozni az egyetemi képzés szín
vona lá t; 3. b iztosítani a ráterm ett munkásgyermekek egyetemi tanu lásá t. Az 
egyetemeken a h ittudom ányi faku ltás t megszüntették, a h ittudósok képzését egy
házi fe lada ttá  tették. A munkás és paraszt szülők gyerm ekeinek egyetemi tanu lásá t 
azzal is segítették, hogy a fő iskolákon és az egyetemeken belü l 3 hónapos e lő 
képző tan fo lyam okat szerveztek. M arx-E nge ls  munkásegyetemeket hívtak életre, 
ahol a különböző á llam i és pártfunkc ióban  lévő vezetőket képezték. A munka s 
és paraszt ha llga tóka t anyag ilag  is tám ogatták, számukra munkakedvezményt és 
ösztöndíjakat biztosítottak. Az iskola i oktatás m elle tt komolyan fog la lkoztak az 
ifjúm unkások és ipa ritanuók helyzetével. Rendezték m unka ide jüket és bérüket, 
va lam in t korszerű tanu lás i lehetőséget biztosítottak számukra. Megszüntették a 
m unkálta tók önkényeskedését is.

A művelődésügyi po litikában  hata lm as szerepet kapott az iskolán kívüli 
fe lnő tt oktatás és népművelés. V idéken a d irektórium ok á lta l lé trehozott nép
művelési osztályok, vagy Közművelődési Tanácsok irányíto tták ezt a munkát. Az 
iskolánkívüli oktatás egyik leg fon tosabb célkitűzése az analfabétizm us felszámolása 
volt, melyet a v ilágháború  e lő tti fé lfeudá lis  rendszer hagyott örökségül. Ebben az 
időben a lakosság közel 30% -a volt írástudatlan. Ezek számára a megyékben 
írás—olvasás tan fo lyam okat szerveztek. A tanfo lyam okon kívül ismeretterjesztő, 
zenei és iroda lm i e lőadások, m úzeum látogatások és tanu lm ányi k irándulások 
biztosították a művelődési lehetőségek széles ská lá já t. A Tanácsköztársaság fenn 
á llásának ide je  a la tt vidéken 273 ism eretterjesztő e lőadást ta rto ttak , m integy 
250000 ha llga tó  részvételével. Az e lőadásokon kívül 184 ipa ri és mezőgazdasági 
tan fo lyam ot ind íto ttak, amelyek résztvevőinek száma m integy 6000 fő t te tt ki. 
V idékre a központból hetenként 90 -9 5  d iapozitív  sorozatot igényeltek az e lő 
adásokhoz. Pesten és környékén 56 zenei és iroda lm i e lőadást ta rto ttak , az e lő 
adásokon a haladószellem ű iroda lm i és zenei műveket m utatták be. M eglepő 
a dolgozók nagyszámú részvétele az előadásokon. (6 -800  fő egy-egy előadáson.) 
Az ifjúm unkások részére összesen 691 e lőadást ta rto ttak  művészeti, tá rsadalom - 
és term észettudom ányi, va lam in t közismereti tá rgyakbó l. Negyvenkét m úzeum láto
gatást szerveztek, m integy 1200 fia ta lnak . (Jelentés a Közoktatásügyi Népbiztossag 
működéséről). A számok m utatják, hogy a dolgozók mennyire é ltek a művelődési 
lehetőségekkel. A Közművelődésügyi Tanácsok ú jságokban, p lakátokon és a g i
tá torokon keresztül szervezték és népszerűsítették az e lőadásokat. A N ógrád i 
Népszava 1919. jún ius 1-i számában hirdetm ény je len t meg arró l, hogy a Köz
művelődésügyi Tanács e lőadássorozatának második e lőadása jún ius 7-én lesz. 
Ugyancsak e lőadást je len te tt be jú liu s  9-re A technika fe jlődése a jövő tá rsa
da lm ában címmel. Az e lőadást Horváth G yula g im názium i taná r ta rto tta . M ikó 
Pál taná r jú liu s  6-án A jövő isko lá já -ró l ta rto tt e lőadást. Az előadássorozatok
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rendezése m elle tt megkezdték a különböző könyvek kiadását, melyek a szocialista 
eszmét terjesztették. Első ízben je len tek meg m agyarul Marx, Engels és Lenin 
művei.

Nagy példányszám ban ad tak ki természettudományos és egészségügyi isme
reteket nyújtó füzetsorozatot. A N ógrád i Vörös Ú jság fe lhívást közölt, hogy a 
dolgozók olvassák azokat a hasznos könyveket és új kiadványokat, melyeket a 
Közművelődésügyi Tanács p ropaganda osztálya ad ki. A N ógrád i Népszava 1919. 
jún ius  15-i száma cikket közölt, melyben m egírja, hogy a tervszerű népművelési 
munka érdekében a pá rttitká roka t és a nevelőm unkásokat (tanítók és tanárok) 
közös értekezle tre hívták össze, melyen összehangolták a m unkát és beosztották 
az egyes tevékenységek időpon tjá t. (Pl. egy heti program  Balassagyarm aton: 
Vasárnap dé le lő tt az ifjúm unkások mozgalm i n a p ja ; kedden nőnapi rendezvények; 
csütörtökön p á rtnap ; hétfőn, szerdán és pénteken ag itá to rképző iskola). Az 
agitátorképzésre nagy gondo t fo rd íto ttak. Sorozatosan rendezték az ag itá to rképző 
tanfo lyam okat.

Az iroda lom , a művészet és a tudom ány eredm ényeit a dolgozók közkincsévé 
kívánták tenn i. Ez a program  ta lá lkozo tt a ha ladó  művészek, tudósok helyeslésével. 
A program ban a sa já t vágyuk m egvalósulását lá tták, azt, hogy a lko tása ik azok 
számára válnak elérhetővé, akik a leg jobban  m egbecsülik: a dolgozók számára. 
Az irodalom , a művészetek és a tudom ányok legkivá lóbb képviselői részt vettek 
a ku ltu rá lis  é le tben : Juhász Gyula, Tóth Á rpád, M óricz Zsigm ond, aki örömmel 
üdvözölte a Somogyba n m ega laku lt term előszövetkezeteket; a zeneművészek közül 
Bartók Béla, Kodály Zoltán, W einer Leó; a képzőművészek közül: Ferenczi Béni, 
Pór Bertalan, Vedres M á rk ; a színészek közül: Csortos Gyula, Ó dry Á rpád, 
Somlai A rthur, Rátkai M árton. A Tanácsköztársaság rendszeresen gondoskodott 
az írókról, művészekről és tudósokró l. M unká juk megbecsülését tükröző anyagi 
tám ogatásban részesítette őket.

A Forradalm i Kormányzótanács 1919. március 22-én köztu la jdonba vette a 
m agánkézben lévő színházakat, s ezzel m egnyitotta a színházak kapu it a dolgozók 
előtt. A Közoktatásügyi Népbiztosság határozata tarta lm azza a színházakról: 
„ A színházjegyek többségét a dolgozó munkásság részére ta rtju k  fönn, leszállí
to tt áron. Ezen leszá llíto tt árú jegyeket a szakszervezet ú tján  kap ja  meg a m un
kásság.”  (P lakát archívum. P lakátgyűjtem ény. V /130/919.). A korabeli ú jságok 
hosszú cikkekben számolnak be a dolgozók színházlátogatásáról. Az új közönség 
igényének m egfelelően, száműzték a színházak m űsoráról a reakciós darabokat. 
Klasszikus és ha ladó  szellemű műveket m uta ttak be.

A színészeket á llam i státusba helyezték, ezzel biztosítva számukra a nyugodt 
a lko tóm unkát. A Tanácsköztársaság nemcsak a főváros színházellátásáról gon 
doskodott, hanem komoly figye lm et fo rd íto tt a vidéki dolgozók színházellátására is. 
Vándor tá rsu la tok já rtá k  azokat a vidékeket, aho l nem voltak á llam i színházak. 
Erről tanúskodik a N ógrád i Népszava 1919. jú liu s  13-i száma, melyben értesítették 
a megye do lgozó it, hogy keszthelyi színészek érkeztek Balassagyarm atra, ahol 
színházi e lőadást ta rtanak. A színházak állam osításával párhuzam osan köztu la j
donba vették a film ip a rt és film színházakat. A művészi já tékfilm ek gyártása mel
le tt komoly gondo t fo rd íto ttak  a term észettudom ányos és ism eretterjesztő film ek 
készítésére. Sok új mozit hoztak létre a fa lvakban. A tanyák e llá tására  vándor
m ozikat á llíto tta k  fe l. A  gyermekek részére rendszeres mesefilm-vetítéseket rendez
tek. Felismerve a film  nevelő je llegé t, rendeletben b iztosíto tták a rendszeres film 
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előadások tartását. Közoktatásügyi Népbiztosság 17-es számú rendelete szabá
lyozta a mozihelyiségek igénybevételének rendjé t. Nagy hatású volt annak a hét 
szovjet film nek vetítése, melyet Szamuely Tibor hadügyi népbiztos hozott repü lő 
gépen Szovje t-O roszországból. A hét film  az orosz film gyártás legkivá lóbb film je i 
közé tartozott. A zenei é le t is fe lé lénkü lt. A  Tanácsköztársaság ide jén nagy m eg
becsülésben részesítették az előző időkben hátté rbe  szorított Bartók Bélát és 
Kodály Zo ltán t. A zenei ku ltú ra  terjesztése érdekében operae lőadásokat és 
munkáshangversenyeket rendeztek. V idéken sorban a laku ltak  meg a munkás
da lá rdák  és zenei társaságok. 1919. jún ius 22-én kamarazene estet rendeztek 
Balassagyarm aton. Július 6-án ismét hangversenyt rendeztek a M egyeházán. Jú
lius 20-án m ega laku lt Balassagyarm aton a kamarazene társaság és a munkás
kórus. A múzeumok és egyéb ku ltu rá lis  intézmények állam osításával is a dolgozók 
művelődését kívánta szolgálni a Tanácsköztársaság. A ku ltúra  te rü le tén  e lért 
eredmények a dolgozókon kívül nagy hatással vo ltak az értelm iségiekre, ta n í
tókra, tanárokra , tudósokra, va lam in t a művészekre. Nagyrészük őszinte lelkesedés
sel segítette a Tanácsköztársaság művelődési p rogram jának megvalósulását.

G Á LFI Á R P Á D
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